Imbé  que  engloba  as  fazendas  Aleluia,  Cambucá,  Batatal  e  Conceição  do  Imbé,  totalizando 

3  “  Art.  1º.  Fica  revogado  o  Decreto  nº  52.108,  de  11  de  junho  de  1963,  que  declarou  de  interêsse  social,  para 
 fins  de  desapropriação,  uma  área  com  cêrca  de  8.500  (oito  mil  e  quinhentos)  hectares,  no  local  denominado 
 Imbé,  situado  no  Município  de  Campos,  no  estado  do  Rio  de  Janeiro.” 

uma  área  de  1885  hectares.  A  região  do  rio  Preto  que  corresponde  às  fazendas  Novo 

Horizonte,  Baiano  e  Rego  D’  Água  compreende  uma  área  de  1500  hectares  (EMATER,  1996).

[...]

Horizonte",  "Fazenda  Pedra  Rasa/Barão  e  anexos",  também  conhecida  como  "Baiano",  "Fazenda  Rego  D'Água", 
 "Fazenda  Nossa  Senhora  da  Conceição  do  Imbé  e  Lagoinha",  "Fazenda  Aleluia",  "Fazenda  Cambucá"  e 
 "Fazenda  São  Julião  -  Batatal",  com  a  área  total  de  4.335,1000ha  (quatro  mil,  trezentos  e  trinta  e  cinco  hectares 
 e  dez  ares),  situados  no  Município  de  Campos,  no  Estado  do  Rio  de  Janeiro,  e  compreendidos  na  zona 
 prioritária,  para  fins  de  reforma  agrária,  fixada  pelo  Decreto  nº  92.691,  de  19  de  maio  de  1986. 

moradores  e  ex-trabalhadores  da  usina  e  50  famílias  foram  agregadas  segundo  critérios  dos

[...]

compreendido  na  zona  prioritária,  para  fins  de  reforma  agrária,  fixada  pelo  Decreto  Federal  nº 

92.691,  de  19  de  maio  de  1986. 

De  acordo  com  o  INCRA,  a  área  expropriada  continha,  aproximadamente,  4.335,1000 

ha.  O  montante  da  indenização  depositado  pela  Autarquia  foi  Cz$  2.596.247,20  (Dois  milhões, 

quinhentos  e  noventa  e  seis  mil,  duzentos  e  quarenta  e  sete  cruzados  e  vinte  centavos),  sendo 

Cz$  1.869.674,95  (Um  milhão,  oitocentos  e  sessenta  e  nove  mil,  seiscentos  e  setenta  e  quatro 

cruzados  e  noventa  e  cinco  centavos),  representados  por  2.059  títulos  da  dívida  agrária,  e  Cz$ 

722.987,66  (Setecentos  e  vinte  e  dois  mil,  novecentos  e  oitenta  e  sete  cruzados  e  sessenta  e  seis 

centavos)  para  indenização  das  benfeitorias,  em  dinheiro. 

9  Art.  161.  A  União  poderá  promover  a  desapropriação  da  propriedade  territorial  rural,  mediante  pagamento  de 
 justa  indenização,  fixada  segundo  os  critérios  que  a  lei  estabelecer,  em  títulos  especiais  da  dívida  pública,  com

[...]

arrematação  em  05/11/1984,  como  também  o  imóvel  está  avaliado  em  mais  de  40.000.000,00 

cruzados  (quarenta  milhões),  tendo  em  vista  as  benfeitorias  úteis  e  necessárias. 

Ademais,  considera  o  valor  “absurdo”  e  “imoral”  proposto  pelo  INCRA  de  2.596.247,20 

(dois  milhões,  quinhentos  e  noventa  e  seis  mil,  duzentos  e  quarenta  e  sete  cruzados)  para  todos 

os  imóveis  descritos  na  inicial.  Por  fim,  requer  a  exclusão  do  imóvel  Fazenda  Rego  D'Água  da 

ação  desapropriatória,  e  caso  assim  não  seja  julgada  improcedente  a  ação,  requer  a  “justa” 

indenização,  sendo  as  benfeitorias  em  espécie  e  previamente,  tudo  com  juros  simples  e